Nos Ludewicus comes de Cygenhain. Recognoscimus tenore presencium et notum facimus universis, quod Fridericus de Bygen universe actioni, quam habuit

in sanctimoniales de Aldenmonstere pro quibusdam bonis a nobis descendantibus ipsis monialibus a fratribus suis Hermanno et Johanne venditis, de nostro beneplacito ac consensu renuntiavit pure et simpliciter coram nobis. In cuius testimonium presentes litteras deditis monialibus nostri sigilli munimine roboratas.

Datum in Nithe, anno domini M^o.CC^o.LXXIX^o, coram hiis testibus: Gerlaco Reyszone de Bruberg, Bertoldo de Lybestigere, Eckardo de Bleychenbach et aliis quampluribus fide dignis.

Or. im St.-A. S. ab. Indorsat saec. XV: Igestad. Abschr. in Kindlingers Sammlung 182, S. 22.

960. — 1279.

Decanus totumque capitulum sancti Victoris Maguntie tenore presentium recognoscimus, — terminum locationis decime nostre de curia Richardeshusen, quam locaveramus monasterio Eberbacensi annuatim pro XXXII. solidis Coloniensium denariorum, iam penitus expirasse, ita ut solutis nobis XXXII. solidis de anno presenti usque ad octavam Martini ad nos libere nostra decima revertatur nec ratione dicte locationis monasterium nobis amplius erit obligatum.

In cuius etc. — 1279.

Auszug bei Bodmann S. 84.

961. — Ritter Heinrich von Glimmenthal uнд seine Frau Cristina schenken dem Kloster Tiefenthal eine Wiese an der Waldaff und einen Weinberg im Roderberg. — 1280 Februar.

Nos Heinricus miles dictus de Glimental et Cristina uxor eiusdem universis presentium inspectoribus et auditoribus tenore presentium constare cupimus publice protestando, quod pari et unanimi voluntatum nostrarum assensu precipe propter deum animarumque nostrarum et parentum nostrorum salutis intuitu post obitum utriusque nostrum, si absque prole per nos pariter genita decidere nos contingat, pratum nostrum iuxta rivum vulgariter dictum Waldaffe situm, quod a monachis Eberbacensis comparavimus et quod domino nostro . . archiepiscopo Maguntino singulis annis solidum Maguntinum census nomine solvit, necnon vineam nostram sitam in loco, qui dicitur roderberg, que monasterio sancti Albani apud Maguntiam duas uncias denariorum Maguntinorum pro censu solvit etiam annuatim, domine . . abbatisse et conventui sanctimonialium in Difendal Cysterciensis ordinis Magantine dyocesis pura et sollempni donatione obtinenda contulimus in hunc modum, quod ecedeni abbatissa et conventus singulis annis in tribus anniversariis, uno in nostri predicti Heinrici et Cristine, secundo in mei Heinrici . . patris et matris, tertio in mei Cristine . . patris etiam atque . . matris anniversariis in earum monasterio iugiter peragendis singulis vicibus unam marcam denariorum Aquensium pro refectione conventus eiusdem de bonis eisdem debeat ministrare. Si autem voluntas dei fuerit, quod puerum pariter genuerimus sive plures, puer vel pueri nostri, si voluerint, memoratum pratum atque vineam post utriusque nostrum obitum, ut est dictum, pro viginti marcis denariorum Aquensium redimere poterunt infra annum et illa pecunia in annuos redditus duarum marcarum ex parti prefati claustri convertetur. De quibus duabus marcis supradicta tria anniversaria

singulis annis duabus vicibus perpetuo peragentur. Si autem redimere neglexerint infra annum, tunc supradicta bona claustro manebunt et de ipsis annuatim tria anniversaria peragentur quemadmodum est pretactum. In quorum omnium evidentiam plenioram presentes litteras sigillis venerabilium dominorum iudicium sancte Maguntine sedis, domini . . abbatis monasterii sancti Jacobi, fratris mei H.¹⁾, et monasterii in Difendal una cum appensione sigilli mei petivimus communiri. Et nos prefati iudices sancte Maguntine sedis atque . . abbas rogati sigilla nostra presentibus appendimus in testimonium rei geste. Nos quoque soror Sophia dicta abbatissa totusque conuentus dicti monasterii in Diffendal ad observandum universa et singula prenotata nobis commissa sub appensione sigilli nostri presentibus nos firmiter obligamus.

Acta sunt hec anno domini M⁰.CC⁰.LXXX⁰, mense Februario.

Or. im St.-A. An der Urk. hängen die im Ganzen gut erhaltenen S. 1) der Mainzer Richter an rother Seidenschnur; 2) das spitzovale S. des Abts Bertold von S. Jacob, am Rande beschädigt; Umschr.: † S. Berthol . . bbis. S. Jacobi Mognt., an roth-gelb-blauer Seidenschnur; 3) der Aebtissin von Tiefenthal an rotheidener Schnur; 4) das dreieckige S. des Heinrich von Glimmenthal an roth-gelb-blauer Seidenschnur, Schildchen von drei Löwen begleitet; Umschr.: † Sigillum Heinrici de Glim ; sämtliche S. in braunem W. Abschrift Kindlings in seiner Sammlung 134, 13; hiernach lückenhaft und mit Lesefehlern gedr. Roth II, 30. — Das S. der Aebtissin von Tiefenthal ist dasselbe wie das bei Bodmann S. 898 von einer Urk. des J. 1297 abgebildete, vergl. Rhein. Antiqu. II, 12, 95.

962. — Die Gemeinde Sossenheim vergleicht sich mit dem Pfarrer zu Nied wegen der Einkünfte der Capelle zu Sossenheim. — Mainz 1280 Juni 2.

Nos . . scultetus . . seabini . . iurati et . . maiores ac universitas ville Sozzenheim recognoscimus hiis litteris publice protestando, quod cum inter dominum Heinricum, plebanum nostre matricis et parochialis ecclesie de Nyde, cui nostra capella de Sozzenheim iure filiationis tanquam eius filia est subjecta, ex una parte et nos super quibusdam agris, virgultis et pascuis ad dotem ipsius capelle spectantibus ex altera fuissent varie et diverse dissensiones suborte, tandem de consensu, licentia, voluntate et permissione honorabilium dominorum . . decani et capituli ecclesie sancte Marie ad gradus Maguntie, patronorum prediecte parochialis ecclesie et capelle, inter nos est taliter ordinatum, quod predicto plebano et suis successoribus, qui pro tempore fuerint, presentabimus perpetuo singulis annis infra duo festa assumptionis et nativitatis beate Marie virginis ante domum suam in Nyde vel in opidum Frankenfort ante quamcumque domum voluerit viginti duo octalia bone siliginis Frankenvordensis mensure nostris periculis, laboribus, vehiculis et expensis et nichilominus dabimus ei singulis annis in festo beati Martini duos capones nomine pensionis, salvis eidem plebano triginta novem denariis Maguntiensibus, quos ipse plebanus et sui successores in predicta villa Sozzenheim nomine legati singulis annis percipient, prout ipse plebanus et sui antecessores hactenus percipere consueverunt. Et sic ipse plebanus et sui successores erunt a nobis et nos e converso ab ipsis erimus in posterum liberi et penitus

¹⁾ Abt Bertold von S. Jacob war demnach aus dem Geschlechte von Glimmenthal.

absoluti, ita quod de omnibus bonis ad dotem prefate capelle spectantibus libere statuere et ordinare possimus, quicquid ipsi capelle viderimus expedire, nisi aliquis hominum prediecte ville nostre sibi et non capelle sub testimonio competenti aliquid legaverit vel contulerit pro suorum remedio peccatorum, de quo legato ipse faciet, quod sue placuerit voluntati. Si vero capelle aliquid legatum fuerit, de hoc nos ordinabimus, quicquid ad emendacionem ipsius capelle fuerit ordinandum. Est eciā huic ordinationi seu compositioni appositum et adiectum, quod ipse plebanus potest equos suos una cum equis nostris in pascuis nostris pascere pro sue libito voluntatis, alias vero pecudes sive pecora, videlicet oves, boves, vaccas et porcos ac alia animalia hiis similia non paseat in nostris pascuis, nisi continue die et nocte in villa nostra locentur et sint sub custodia communis pastoris ville nostre, qui pro tempore fuerit institutus, cui ipse plebanus tamquam unus ex nobis de suo precio sive salario respondebit. In cuius facti evidens testimonium et perpetui roboris firmitatem presentes litteras fecimus honorabilium dominorum . . decani et capituli predictorum sigilli munimine roborari. Et nos decanus et capitulum supradicti ad petitionem predictarum partium sigillum nostrum presentibus litteris duximus appendendum.

Actum Maguntie, anno domini millesimo CC^o.LXXX^o., IIII^o. nonas Junii.

Or. im St.-A. mit wohlerhaltenem S. des Stifts S. Maria zu den Greden.

963. — Revers des Ritters Friedrich von Heppenheft wegen der ihm vom Erzbischofe Werner von Mainz zu Lehen gegebenen Hälfte der Burg Rheinberg, welche durch den Tod des Rheingrafen Werner und seines Sohnes an das Erzstift zurückgefallen war. — Rheinberg 1280 Juli 14.

Ego Fridericus de Heppenhefte miles presenti scripto publice recognosco et ad universorum noticiam cupio pervenire, quod cum venerabilis pater et dominus Wernherus archiepiscopus Maguntinus illam partem castri Rinberg, in qua ex morte quondam Wernheri Ringravii et ipsius filii ius asseruit se habere, michi meisque heredibus liberaliter in feodo concesserit possidendam eo iure, quo michi aliam partem eiusdem castri olim dinoscitur concessisse. Promitto eidem domino archiepiscopo et pro meis heredibus me obligo per presentes, quod sibi et successoribus suis contra quoscunque iniuriatores corum et ecclesie Magantine de castro predicto prestabo auxilium bona fide eisque illud teneor aperire eosque admittere, recipere et tenere in castro eodem in suis et ecclesie Magantine necessitatibus quibuscumque, cum super hoc ego et mei heredes per ipsos fuerimus requisiti. In cuius rei testimonium et certitudinem pleniorem presentem litteram meo, honorabilis viri Symonis decani Maguntini, nobilis viri Wernheri de Falkensteyn, Hermanni de Schonecke, Friderici burgravii de Lansteyn, Symonis et Gerlaci fratrum de Heppenhefta sigillis tradidi roboratam. Ego quoque Gerlacus sigillo fratris mei Symonis sum contentus.

Actum et datum apud Rinberg, anno domini M^o.CC^o.LXXX^o., II^o. idus Julii.

Abschr. Mainzer Bücher No. 21 und von Schott in seinem Urkundenbuche zur Geschichte des Rheingräfl. Hauses, an letzter Stelle aus einem Transsumte der Mainzer Richter d. d. 1302

October 9, aus Verschen mit dem Jahre 1265; von Schott stammt die Abschr. Kindlingers 137, 94 und der Druck bei Bodmann S. 155 mit 1265, der S. 154 wie öfter fälschlich das Rhein-gräfliche Archiv als Quelle seines Druckles angab. Nach Kindlingers Abschr. gedr. Roth II, 49 mit 1265, ebenso Goerz, Mittelrh. Regg. III, No. 2097; v. d. Ropp, Erzb. Werner S. 182 setzte die Urk. in 1275. [Die Datierung der Urk. wird, wie ich nach Fertigstellung des Manuscripts sehe, gleichfalls nach der Abschr. in den Mainzer Büchern richtig gestellt von v. Schenk in den Quartalblättern des Hess. Geschichtsvereins 1883, No. 3, S. 21.]

964. — Cunradus de Liningen und Rudolfus filius quondam Wilhelmi dicti Rebein, castellani in^{a)} Waldecken bekunden, dass Rudolfus magister curie in Osterspeie und ein Einwohner daselbst zwei Höfe ausgetauscht haben. Zeugen: mehrere Schöffen zu Osterspai. Cunradus de Liningen siegelt. — **1280 Juli 21.**

Actum et datum anno domini M^o.CC^o.LXXX^o., in vigilia Marie Magdalene.

Or. im St.-A. Das an Pergamentstreifen hängende beschädigte S. in gelbbraunem W. zeigt das Wappen der Boos von Waldeck; Umschr.: † S di Bozonis de Waldeke. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 275 mit falschem Monatsdatum Juli 22.

965. — Graf Adolf von Nassau gibt dem Erzbischofe Werner von Mainz Revers bezüglich des ihm ertheilten Erbburglehens zu Blideneck. — **1280 Juli 23.**

Nos Adolpus comes de Nassowia presentibus litteris publice profitemur et ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod cum venerabilis pater dominus noster Wernherus archiepiscopus Moguntinus in superiori castro suo Blydenecke apud Rynberg nos in castrensem suum hereditarium et ecclesie Moguntine receperit dando nobis centum marcas Aquensium denariorum, pro quibus nobis deceem marcas de sua precaria autumnali in Lorce annis singulis deputavit ac eciā obligavit, quoque illas pro centum marcis duxerit redimendas, promittimus antedicto domino archiepiscopo et capitulo Moguntino, quod postquam predicte centum marce fuerint nobis date, cum ipsis denariis redditus decem marcarum inter Blydenecke, Nassowe et Edechensteyn castra sitos tenebimur comparare vel de nostra proprietate in certis redditibus decem marcas eidem domino archiepiscopo demonstrare recipiendas ab ipso necnon suis successoribus in castrensem feodium iure hereditario et tenendas. Preterea in predicto castro Blydenecke de voluntate et scitu predicti domini archiepiscopi castrensem unum ponemus facturum ibidem iam exnunc residenciam personalem. In cuius rei testimonium et certitudinem firmiores sigillum nostrum presentibus duximus appendendum.

Datum anno domini M^o.CC^o.LXXX^o., X^o. kalend. Augusti.

Or. in München, im Archive des Stifts S. Alban zu Mainz, wie dies auch Kindlinger in seinem Regesto der Urk. in seiner handschriftlichen Urkundensammlung auf der Stadtbibliothek zu Mainz bemerkte. Das an Pergamentstreifen gehängte S. ab. Vergl. v. Schenk in den Quartalblättern des Hessischen Vereins 1883, No. 3, S. 18, Annal. XVII, 132.

^{a)} Rossel de!

966.— Graf Adolf von Nassau ertheilt dem Kloster Tiefenthal Abgabenfreiheit für seine Güter zu Wiesbaden gegen Ueberlassung des Klosterhofes zu Neuhof. — 1290 Juli 28.

Nos Adolfus comes de Nassoia presentibus litteris publice profitendo constare cupimus universis, quod nos una cum uxore nostra Ymagina et eius voluntate permutacionem fecimus cum veneribili domina Sophia abbatissa totoque conventu sanctimonialium in Diffendal ordinis Cysterciensis, videlicet quod ipse sanctimoniales predice curiam suam que dicitur zume nuwenhove sitam iuxta Wehene cum suis pertinenciis, scilicet agris, pratis et silvis, exceptis hominibus, censibus, decimis et curia in Hainbach nobis et nostris heredibus dederunt et eiusdem possessionem et dominium in nos perpetualiter transtulerunt sicut ad ipsas notum fuit permutacionis tempore pertinere. Et nos proinde bona predictarum sanctimonialium, que in Wisebaden sita permutacionis tempore habuerunt, ab omni exactionum, precariarum et censuum annuorum, que nobis aut nostris successoribus debebantur, libera fecimus, perpetualiter reddidimus et soluta. Adientes, quod si predictis sanctimonialibus in prefatis bonis aliquod dampnum aut preiudicium violenter aliqualiter inferretur, nos vel nostri heredes tale dampnum aut preiudicium deponemus infra spacium unius anni a tempore illati gravaminis computandum aut infra iam dictum spacium de nostris bonis in certis redditibus tantum, quantum a prefatis sanctimonialibus extortum fuerit, refundemus. Alioquin extunc prefate sanctimoniales predictam curiam zume nuwenhove tamquam ipsis pro prenatis pignori subrogatam cessante nostro aut heredum nostrorum omni impedimento aut obstaculo rehabebunt, nullam penitus refusionem expensarum a sepedictis sanctimonialibus requirendo, si sepedictam curiam variis edificiis emendatam resignare nos oportet. In cuius rei memoriam firmiores presentes litteras dedimus prefatis sanctimonialibus viri nobilis domini Gerlaci de Limburg, nostri et uxoris nostre predicte sigillorum appensionibus communitas. Huic ordinacioni interfuerunt: Philippus Marschalcus de Frowensteyn, Cuno de Glimenda, Cunradus Merkelinus de Edechensteyn, Ludewicus de Vokenhoven milites et Johannes capellanus noster et alii quam plures.

Acta sunt hec coram universitate de Wisebaden et coram dapifero Cunrado dicto Treffere, Thilmanno sculteto et scabinis scilicet Harcelone, Henrico in der muren, Arnoldo dicto higil, Bertolfo dicto der alte stelere et Bertolfo der junge stelere, Hildemaro molendinario, Hermanno dicto Durrenbergere et aliis quam pluribus viris fide dignis. Datum anno domini M^o.CC^o.LXXX^o, V^o kal. Augusti.

Or. im St.-A. An Pergamentstreifen hängen die S. 1) Gerlachs von Isenburg-Limburg, kreisförmig, in braunem W., woherhalten; 2) des Grafen Adolf von Nassau, kreisförmig, in braunem W., am Rande stark beschädigt, abgebildet Rossel, Stadtwappen von Wiesbaden S. 7; 3) der Gräfin Imagina von Nassau, spitzoval, in gelblichbraunem W., im Ganzen gut erhalten. Gleicheotiges Indorsat: „De libertate bonorum in Wissesbadin“ mit dem Zusatze von anderer Hand „quam concessit Adolfus quondam comes cum uxore sua Ymagina“. Die Datierung der Urk. bleibt unsicher, da V. ebensowohl zu dem vorhergehenden Jahresdatum, wie folgenden Monatsdatum gezogen werden kann. Da sich indess in der Datierung hinter M^o.CC^o.LXXX^o ein Punkt befindet, der hinter V fehlt, so ist wohl die Auflösung 1290 Juli 28, welche Würdtwein und Rossel a. a. O. angenommen haben, als die richtige anzusehen. Vogel S. 320, 564, Schliep-hake II, 169, 229 nehmen hingegen 1285 August 1 an. — Hierzu deutsche Uebersetzung in

mehreren Abschriften saec. XV auf Papier. Gedr. Würdtwein, Dioec. Mog. II, 134. Die deutsche Uebersetzung, welche auch der Sprache nach dem XV. Jahrh. angehört, druckt Schliephake II, 231 ab und bezeichnet hierbei unbedenklich die vorhandenen Abschriften dieser Uebersetzung als „Originalconcept des Tiefenthaler Klosterarchivs“!

967. — Emmelrich von Heppenheft reversiert sich gegen den Erzbischof Werner von Mainz wegen des ihm verliehenen Erbburglebens zu Blideneck. — 1280 August 13.

Ego Emmelricus de Hepenhefte tenore presencium recognosco publice et constare cupio universis, quod cum venerabilis pater dominus meus Wernherus, archiepiscopus Maguntinus, me in hereditarium castrensem super castrum suum Blidenecke acquisierit sibi et ecclesie Magantine concedendo michi nomine castrensis feodi quatuor marcarum redditus de foro vini in Gisenheim in terminis illis, quibus de ipso foro proveniunt annuatim, et duas marcas de precaria sua ibidem annis singulis in festo beati Martini percipiendas michique per officiatum suum, qui ibi pro tempore fuerit, presentandos, promitto eidem domino archiepiscopo, quod in castro predicto faciam residenciam personalem. Quod si ipse archiepiscopus, successores sui aut ecclesia Maguntina predictos sex marcarum redditus duxerint redimendos, ego illos pro sexaginta marcis denariorum Aquensium eis restituere teneor omni occasione cessante eosdem denarios conversurus in sex marcarum redditus, qui pro castro predicto situm habeant congruentem, aut de bonis meis, que titulo proprietatis possideo, tantos redditus debo demonstrare habendos perpetuo nomine castrensis feodi a prefato domino archiepiscopo, successoribus suis et ecclesia Maguntina. In cuius rei testimonium presens scriptum, quia sigillum proprium non habeo, Friderici burgravii de Loynstein, Ludewici de Etichenstein vice domini Rinikowic et Friderici de Hepenhefte sigillis ad meam petitionem extitit roboratum.

Datum anno domini millesimo CC.LXXX., idus Augusti.

Or. in München. Von den drei anhängenden S. ist das an dritter Stelle hängende Friedrichs von Heppenheft erhalten.

968. — Sifrid von Rheinberg reversiert sich gegen den Erzbischof Werner von Mainz wegen des ihm verliehenen Burglebens zu Blideneck. — 1280 August 13.

Ego Sifridus dictus de Rinberg tenore presencium recognosco publice et constare cupio universis, quod cum venerabilis pater dominus meus Wernherus archiepiscopus Maguntinus me in hereditarium castrensem super castrum suum Blidenecke acquisierit sibi et ecclesie Magantine concedendo michi nomine castrensis feodi quinque marcarum redditus percipiendos de precaria in Osterich annis singulis in festo beati Martini michique per scultetum suum, qui ibidem pro tempore fuerit, presentandos, promitto eidem domino archiepiscopo, quod in castro predicto faciam residenciam personalem. Quod si ipse, successores sui aut ecclesia Maguntina predictos quinque marcarum redditus voluerint redimere aut etiam rehabere, ego illos pro quinquaginta marcis denariorum Aquensium eis restituere teneor omni occasione cessante eosdem denarios conversurus in quinque marcarum redditus, qui pro castro predicto situm habeant congruentem, aut de

bonis meis, que proprietatis titulo possideo, tantos redditus debo demonstrare habendos perpetuo nomine castrensis feodi a prefato domino archiepiscopo, successoribus suis et ecclesia Maguntina. In cuius rei testimonium presens scriptum, quia sigillum proprium non habeo, Friderici burgravii de Loynstein, Ludewici de Ettichenstein vicedomiini Rinikowie et Friderici de Hepenheste sigillis ad meam petitionem extitit roboratum.

Datum anno domini millesimo. CC.LXXX., idus Augusti.

Or. in München. Nur das S. Friedrichs von Heppenheft ist erhalten.

969. — Das Kloster Retters bestimmt die Einkünfte von Ländereien zu Schwalbach und Cruftele zur Verwendung für das Krankenhaus des Klosters. — 1280 August 15.

Nos frater Em. dei patientia abbas, C. magistra totusque conventus in Rethirs notum facimus universis, quod nos proventus de XXX. iornalibus, quorum XXVI in Svalebach et III^{or} siti sunt in Cruftele up morstraze, quos frater Wigandus ecclesie nostre conversus cum omni iure proprietatis comparavit, ad usus infirmarie nostre consensu unanimo deputamus adientes de gratia speciali, ut in anniversario eiusdem fratris Wi. duo solidi levium denariorum ad solacium conventus per manum infirmarie, que pro tempore fuerit, expendantur. In cuius rei testimonium presentes litteras sigilli nostri munimine roboramus.

Datum anno domini M^o.CC^o.LXXX^o, in die assumptionis beate Marie virginis gloriose.

Or. in München. Das an einem Pergamentstreifen hängende S. des Klosters in weissem W. ist stark beschädigt, erhalten ist der obere Theil der stehenden Figur der Aebtissin, r. Stab, l. Buch, und auf der Rückseite dieses etwa 3 cm. breiten Bruchstücks das kreisrunde S. des Abts von etwa 2 cm. Durchmesser. Dasselbe zeigt das Gotteslamm mit der Kreuzesfahne; von der Umschr. erhalten: E ... chonis abbati rs.

970. — Das Stift S. Peter zu Mainz gibt dem Ritter Funko von Rüdesheim einen Morgen Weinberg daselbst in Erbpacht. — 1280 September 7.

Nos Berno decanus totumque capitulum ecclesie sancti Petri Moguntie. Tenore presencium publice protestamur, quod nos unanimi consensu concessimus unum iugerum vinearum situm apud Rudensheim in dibengezzelin Funkoni militi ibidem et suis heredibus iure hereditario perpetuo possidendum sub hac forma videlicet, quod idem miles vel sui heredes singulis annis ad ecclesiam nostram terciam partem vini eiusdem vinee presentabunt et nostro nuncio, cui, quamdui colligitur idem iugerum, expensas ministrabunt, ad quocumque toreular voluerit, deducent divisione vini in vinea prius facta. Nichilominus prefatus miles eandem vineam iam desolatam infra quatuor annos proxime venturos in debita cultura taliter emendabit, quod perfecta vinea censeatur. Elegit quoque prefatus Funko miles, quod si prelibatum iugerum infra IIII^{or} annos, ut predictum est, ad perfectionem non perducet et deinceps omni anno debitam ei culturam non faciat, singulis eciam annis terciam partem vini non persolvat vel sui heredes, cadat a iure suo sine omni contradictione et possessio eiusdem vinee ad ecclesiam sancti

Petri libere revertatur. In cuius rei testimonium et evidentiam pleniorum presentes litteras nostro sigillo sibi fecimus roborari.

Datum anno domini M⁰.CC.LXXX⁰, in vigilia nativitatis beate virginis.

Abschr. saec. 14 auf fol. 60 des Copialbuchs des Stifts S. Peter, Stadtbibliothek zu Mainz. Hiernach gedr. Mone, Zeitschr. XI, 311.

971. — Dechant Berno und das Stift St. Peter zu Mainz verpachten Weinberge zu Rüdesheim. — 1280 September 7.

Nos Berno decanus totumque capitulum ecclesie sancti Petri Moguntie. Tenore presencium publice protestamur, quod nos unanimi consensu concessimus Johanni filio Kazzenzeuge de Rudensheim tria quartalia vinearum an deme holzwege bi der leimgruben sita. Item eidem concessimus dimidium iugerum vinearum an Stebins acker sibi et suis heredibus iure hereditario perpetuo possidenda sub hac forma etc. (Das Weitere nach demselben Formular wie No. 970.)

Datum anno domini M⁰.CC⁰.LXXX⁰, in vigilia nativitatis beate virginis.

Abschr. saec. 14 auf fol. 60 des Copialbuchs des Stifts S. Peter auf der Stadtbibliothek zu Mainz. Vergl. Mone, Zeitschrift XI, 312.

972. — Dechant Berno und das Stift S. Peter zu Mainz verpachten Weinberge zu Rüdesheim. — 1280 September 7.

Nos Berno decanus totumque capitulum ecclesie sancti Petri Moguntie. Tenore presencium publice protestamur, quod nos unanimi consensu dimidium iugerum an Ibinger wege et quartale zu buhle concessimus Cunrado dicto Budenere de Rudensheim et suis heredibus iure hereditario perpetuo possidenda sub hac forma etc. (Das Weitere nach demselben Formular wie No. 970.)

Datum anno domini M⁰.CC⁰.LXXX⁰, in vigilia nativitatis beate virginis.

Abschr. saec. 14 auf fol. 60 des Copialbuchs des Stifts S. Peter auf der Stadtbibliothek zu Mainz. Vergl. Mone, Zeitschr. XI, 312.

973. — Die Edelherren Gerlach III. von Isenburg-Limburg und Ludwig von Isenburg setzen die bei der Theilung der Herrschaft Cleeberg an Gotfrid von Eppenstein gefallenen Antheile fest. — 1280 September 27.

Nos Gerlacus de Lympurg dominus et pueri nostri et Ludewicus de Isenburg ac pueri nostri notum facimus presencium inspectoribus universis, quod unanimi voluntate mediantibus nostris amicis, videlicet Heinrico de Hatzstein, Conrado de Cleen, Conrado de Morle, Theoderico de Erlebach, Heinrico Dulce et Ebirhardo de Nuheim militibus, ut parte sua in integrum recepta divisionem omnium bonorum nostrorum, que vulgo datteyle dicuntur, castro nostro Cleeberg attinencium sic decernimus ordinandam, quod hec ville, scilicet Morle et Hollar, Ochestad et Holtzburg cum omnibus bonis, redditibus, hominibus et iurisdictionibus eisdem attinentibus, cum villa Eschbach et Pardebach et omnibus iuribus, hominibus ac attinenciis ad meliorandam seu emendandam partem prehabitatam nobili viro Gotfrido domino de Eppenstein cesserint nostro consanguineo exceptis illis mansis sitis in Morle et in Hayn, qui solvunt michi Gerlaco domino de Lympurg specialiter viginti maldra et septem siliginis annuatim, et exceptis quatuor mansis sitis in

Pardebach cum omni iure et redditibus, sicut haec tenus servierunt, qui quatuor mansi ad nos et ad partem nostram libere revertentur. Jurisdictio quoque prefati nostri consanguinei Godfridi domini de Eppenstein erit et extendetur usque ad postes valve ville Michelnbach et ad sepes ville predice, ab Hunengesesse, sicut strata dirigitur ad villam eandem, que strata dividit iurisdictionem Godfridi domini de Eppenstein prefati et nostram, hoc adiecto, quod homines residentes in iurisdictione sua licet bene de nostra iurisdictione illuc se transtulerint, attineant ei et sui sint perpetuo servientes. Si autem in iurisdictione aliorum dominorum fuerint vel alias quoconque, ad loca, unde venerunt, revertentur per omnia pleno iure. Insuper si noster consanguineus sepe dictus a comite de Wilnauwe seu suis heredibus poterit obtinere, quod illi de Eschbach et Pardebach eximantur a iudicio ville Wiesinbach, ut in ipsa villa Eschbach speciale iudicium habeatur, hoc placitum erit nobis. Si vero hoc a prefato comite non valuerit obtinere, iudicium Wyesinbach ut antea frequentabant ipseque de emendis earundem duarum villarum cum prefato comite equam recipiet portionem.

Datum et actum anno domini MCCLXXX., feria sexta ante festum beati Michaelis proximum. In quorum omnium testimonium presentes damus literas sigillorum nostrorum appensionibus communitas.

Gedr. Joann., Spicil. S. 312. Vergl. Schmidt, Gesch. von Hessen II, 279; Schliephake II, 117.

974. — Ritter Conrad von Sulzbach, Burgmann zu Königstein, pachtet vom Kloster Retters dessen Hof zu Schneidhain auf Lebenszeit. — 1280.

Ego Cunradus de Solzbach miles, eastrensis in Kunincstein. Presentibus litteris profiteor et protestor, quod ego a conventu ecclesie de Retters recepi ad vitam meam curiam in Sneithane, in qua Cuno residet, et unum pratum pro annuo censu, ita videlicet, quod de predicta curia quamdiu vixerim in festo beati Martini conventui de Retters persolvam quatuor solidos denariorum Frankenvordensium annuatim. De prato vero ego solidum unum et Symon, caupo in Kunincsteyn, unum solidum in eodem festo dabimus temporibus vite nostre. Uno autem nostrum mortuo alter, qui superstes fuerit, ipsum pratum pro annuo censu duorum solidorum denariorum Frankenvordensium quamdiu vixerit possidebit. Me vero Cunrado mortuo predicta curia ad conventum de Retters sine contradictione qualibet revertetur. In cuius rei testimonium presentes litteras ipsis tradidi sigillo domini mei de Minzenberg Werner et sigilli mei munimine roboratas.

Datum anno domini M⁰.C⁰.C.LXXX⁰.

Or. in München. Von dem Reitersiegel Werners von Minzenberg ist ein grösseres Bruchstück erhalten. Gedr. Guden. III, 800.

975. — Everwin von Breungesheim und seine Frau Gysela vermachen dem Kloster Eberbach, bei welchem sie ihre Grabstätte gewählt haben, eine Kornrente aus ihren Gütern zu Rödelheim. — 1280.

Universis presencium inspectoribus notum facere cupio, quod nos Everwinus miles de Bruningesheim una cum uxore mea Gysela apud sanctos viros religionis

titulo redimitos in Everbaco scilicet, cum nos contigerit ingredi viam universe carnis, eligimus sepulturam. Insuper super devocationem et affectum, quem ad prefatos religiosos habemus, cum bona deliberacione decernimus ordinare eisdem VIII^{to} octalia siliqnis de bonis nostris in Redillnheim sub tali condicione, quod de dictis octalibus in die anniversarii nostri in piscibus sive in aliis consolacionibus conventui in perpetuum serviatur, ut ipse conventus ea paracior et devocior pro animabus nostris in oracionibus efficiatur. Ut autem predicta ordinacio firmius observetur, presentes litteras testimonio sigilli propria fecimus communiri.

Actum anno domini M^oCCLXXX^o.

Abschr. im jüngeren Copiar des Kl. Eberbach (saec. XV) III, fol. 3.

976. — 1280.

Sifrid von Hattenheim.

Bodmann S. 321 mit dem Zusatze „war † 1292“.

977. — Die Klöster Retters und Tiefenthal tauschen Weinberge zu Wicker. — 1281 Januar 13.

Nos soror C. magistra totusque conventus in Retirshe notum facimus universi presentes litteras inspecturis, quod cambivimus cum venerabilibus dominabus de Diffindal unum iurnale vinee an deme manewerke situm in Wikere pro iurnali, quod dicitur der stein, ibidem sito, utroque libero et absoluto ab omni decima, exactione, prestacione et ab omni iure onusii tali convencione, quod si umquam in posterum de dietis bonis aliqua offensa vel contradicatio sive nobis sive illis suborta fuerit, presens scriptum, tamquam si numquam inter nos cambium hoc fuisse, expiret et pars unaqueque iurnale suum recipiat et secundum quod poterit ab infestacione orta se studeat expedire. Ne autem hoc factum oblivione deleatur, presentem paginam predictis dominabus sigillo nostro tradidimus communitat.

Actum et datum anno domini M^o.CC^o.LXXX^o primo, in octavis Ephiphanie.

Or. mit Siegelbruchstück an Pergamentstreifen im St.-A. Fehlerhafte, von Kindlinger nur zum Theil corrigierte Abschr. mit Beschreibung des noch unverletzten S. in dessen Sammlung 134, S. 71; hiernach gedr. Roth II, 32, die Siegelbeschreibung daselbst aus dieser Quelle.

978. — Propst Berno von S. Peter zu Mainz schenkt seinem Stifte Renten zu Erbach und seinen Hof mit Weinbergen zu Hattenheim. — 1281 März 13.

Anno domini M^o.CC^oLXXXI^o in crastino beati Gregorii pape Berno decanus contulit donationis titulo inter vivos ecclesie sancti Petri census quatuor solidorum Coloniensium denariorum et duorum pullorum, qui census solvitur de vineis sitis in terminis ville Ebirbach. Item censem dimidie libre Maguntinorum denariorum, quorum quinque solidi solvuntur de duobus iugeribus vinearum in eadem villa, que sunt eiusdem domini decani. Item alii quinque solidi solvuntur de vineis Heinrici de Vrouwinstein sitis in terminis eiusdem ville.

Item contulit codeni modo bona sua, que habet in Hattinheim, videlicet curiam et vineas sitas ibidem.

Notiz saec. XIV auf fol. 60 des Copialbuchs des Stifts S. Peter auf der Stadtbibliothek zu Mainz. Unvollständig mitgetheilt Mone, Zeitschr. XI, 312.

979.—Der Canonicus Erkinbold von S. Peter zu Mainz schenkt
seinem Stifte ein Haus mit Garten und Weinberg zu Erbach.
— 1281 März 13

Anno domini M^oCC,LXXXI^o. in crastino beati Gregorii Erkinboldus canonicus ecclesie nostre contulit donacionis titulo inter vivos ortum iuxta ripam et domum lapideam contiguam eidem iuxta Renum sita in terminis ville Ebirbach et unum duale vinearum situm in me manewerke intra vineas domini archiepiscopi, que omnia locavit pro anno censu, videlicet dimidia marca Coloniensium denariorum sub hac forma, quod potest ipse Erkinboldus sive nos canonici edificare domum amplam et magnam, prout expedire videbitur, si voluerit, et ipse sive nos, quamdiu autumpnus duraverit, in dicta domo propriam poterimus facere utilitatem et nichilominus census solvetur antedictus. Preterea eodem modo contulit vineam suam apud s. Theonestum ecclesie supradicte.

Auszug saec. XIV auf fol. 60 des Copialbuchs des Stifts S. Peter, Stadtbibliothek zu Mainz.
Hiernach gedr. Mone, Zeitschr. XI. 312.

980.—Sühne des Erzbischofs Werner von Mainz mit dem Grafen von Sponheim und den Rheingrafen Sifrid und Werner. — Aschaffenburg 1281 März 14.

Hec est forma compositionis concepta et ordinanda inter reverendum patrem dominum Wernherum archiepiscopum Moguntie et nobiles viros comites de Spanheim — — Item contra Sifridum dapiferum de Rinberg, Johannem filium suum, Rupertum filium quondam Wilhelmi et filios quondam Friderie de Rudensheim ac eorum adiutores quoscumque prestabunt auxilium domino archiepiscopo, ecclesie Maguntine et aliis omnibus eidem werre inclusis, quousque ipsa werra et discordia sopiatur. — — — — — Item adversarios archiepiscopi et ecclesie Maguntine quoscumque et nominatim Sifridum dapiferum de Rinberg et Johannem filium eius, Rupertum filium quondam Wilhelmi, fratres suos, et filios quondam Friderici de Rudensheim et adiutores eorum in dicto castro de Lapide non recipient. — — — — — Item ringravius non intrabit Rineoviam vel aliquam munitionem domini archiepiscopi seu ecclesie Maguntine usque ad beneplacitum archiepiscopi. Quod si ipse ringravius aliqua premissorum infregerit, omnia feoda sua, que tenet a Maguntia et aliis ecclesiis quibuscumque, neonon sua in Rineovia quoquaque titulo vel iure possessa vacabunt et redibunt ad ecclesiam Maguntinam. — — — — —

Actum apud Aschaffenburg, anno domini millesimo ducentesimo octogesimo primo, feria sexta proxima post diem beati Gregorii.

Gedr. Kremer, Diplomat. Beiträge II, 222, mit unrichtigem Tage März 18. Auszug bei Kindlinger 137, 102; hiernach Roth II, 32 fehlerhaft und mit April 25. Vergl. Bodmann S. 596; v. d. Ropp, Erzb. Werner 189, mit falschem Tage März 16.

981. — Papst Martin IV. erneuert die Privilegien des Klosters Eberbach. — Orvieto 1281 Mai 14.

Datum apud urbem veterem, II. idus Maii, pontificatus nostri anno primo.

Or. im St.-A. mit woherhalterner Bulle an gelben und rothen Seidenschnüren. Der Name des Papstes mit verlängerter Schrift. Auf dem Bug links: J. C., auf der Rückseite: P. de Assisio. Phys. Abschr. Ocul. mem. II, 6. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 280. Potthast No. 21754.

982. — Papst Martin IV. bestätigt die Privilegien des Kloster Eberbach. — Orvieto 1281 Mai 24.

Datum apud urbem veterem, VIII. kalend. Junii, pontificatus nostri anno primo.

Or. mit woherhalterner Bulle an roth-gelber Seidenschnur im St.-A. Der Name des Papstes in verlängerter Schrift. In der oberen Ecke links an, von zwei parallelen Schrägstrichen durchzogen, auf dem Bug p. anneus. Auf der Rückseite Colo. Abschr. Ocul. mem. II, 6. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 280, mit falschem Monatsdatum Mai 23. Potthast No. 21759.

983. — Gotfrid IV. von Eppenstein und sein Sohn Sigfrid befreien die Güter des Klosters Tiefenthal zu Wicker von Abgaben. — 1281 Juni 23.

Nos Godefridus de Eppenstein et Sifridus filius meus tenore presentium publice profitemur, quod de bonis sanctimonialium de Dieffendal in Wikkere sitis exactiones, precarias seu alias iniquas extorsiones et iniustas, sicut ab indigenis dictie ville recepimus hucusque in anime nostre periculum et gravamen, non recipi aut extorqueri per subditos aut nuntios nostros amplius disponemus. Unde volumus inviolabiliter promittendo, ut eadem bona dominarum predictarum non solum a nobis, sed a successoribus et heredibus nostris ab omni onere exactiōnum seu gravamine quolibet libera maneant et soluta. Huic ordinationi interfuerunt: Fridericus dictus Stael miles de Frowestein, II. Flamine, Svikerus, Herbordus dictus de Funtene, Ülbertus milites castrenses de Eppenstein. Ne autem hec ordinacio posteriorum cavillatione aut temporis oblivione valeat irritari, presentes litteras dedimus conventui in Dieffendal sigilli nostri munimine roboratas.

Acta sunt hec anno domini M⁰.CC⁰.LXXXI⁰, in vigilia Johannis baptiste.

Or. mit beschädigtem Reitersiegel des Ausstellers in braunem W. an Pergamentstreifen im St.-A. Abschr. in Kindlingers Sammlung 134, S. 61; hiernach gedr. Roth II, 34.

984. — Bischof Christian von Samland verleiht der Kirche zu Erbach einen Ablass. — Erbach 1281 Juli 5.

Frater Christianus dei gracia Sambiensis episcopus. Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in eo, qui est omnium vera salus. Pie devocationis opus agere credimus, dum fidelibus Christi meritorum caussas ostendimus, ut eos ad salutis eterne merenda premia provocemus. Igitur ut ecclesia in villa Eberbach congruis honoribus frequentetur, de omnipotentis dei misericordia et sanctorum Petri et Pauli apostolorum eius autoritate confisi omnibus vere penitentibus et confessis, qui dictam ecclesiam in festis patronorum et in anniversariis dedicacionis ipsius devote visitaverint idque accedente diocesani consensu,

XL dies et unam carenam in domino relaxamus. Dedicacionem quoque duorum altarium per nos consecratorum in eadem ecclesia existentium auctoritate nobis a reverendo domino nostro Wernhero, archiepiscopo Moguntino, tradita in die sancti Marci evangeliste reverenter a fidelibus Christi perpetuo volumus celebrandam.

Datum ibidem in Eberbach, anno domini MCCLXXXI, in crastino Udalrici.

Gedr. Joann. II, 423. Hiernach Zaun, Landcapitel 135, zu berichtigen.

985. — Dechant Cunradus von S. Maria zu den Greden zu Mainz bekundet, dass Cunradus dictus de superiori Waltaffen und seine Frau Jutda dem Kloster Eberbach ihre sämmtlichen Güter geschenkt haben. — **1281 Juli 26.**

Actum anno domini millesimo CC^o.LXXXI^o, VII^o. kal. Augosti.

Abschr. Ocul. mem. II, 65. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 281; angeblich nach dem Or. mit S. des Ausstellers (wo? nicht im St.-A., wie Rossel angibt).

986. — Eberwinus miles dictus de Bruningesheim cum uxore — Gisela schenken dem Kloster Eberbach einen halben Mansen zu Rödelheim. — **1281 Juli.**

Testes autem rei geste sunt: Heinricus miles de Gisenheim, Cuno canonicus sancti Petri de Moguntia, Rudolfus Hovewizel, Eberwinus filius Eberwini supradicti, Didericus scultetus in Rethelnheim, Heinricus pistor ibidem, Rudolfus servus Eberwini, Widerolfus colonus mansi supradicti.

Actum et datum anno domini M^o.CC^o.LXXX^o. primo, mense Julio.

Or. mit beschädigtem S. des Ausstellers im St.-A. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 282 mit Fortlassung mehrerer Zeugen.

987. — Das Stift S. Maria zu den Greden zu Mainz gestattet dem Hospital zu Frankfurt, von zwei dem Stifte abgabepflichtigen Mansen zu Griesheim statt des fälligen Besthaupts jedesmal zehn Frankfurter Schillinge zu zahlen. — **Mainz 1281 August 21.**

Judices sancte Maguntine sedis. Cum Heinricus dictus de Ditse, canonicus et sindicus . . decani et capituli ecclesie sancte Marie ad gradus Maguntie, suo et ipsius capituli nomine libello oblatu contra procuratorem hospitalis infirmorum in Frankfort super iure quodam dicto vulgariter bestehoubet ageret coram nobis, quod ius predictus H. asserebat nomine predicte ecclesie sibi deberi de duobus mansis sitis in terminis ville Grizheim pertinentibus ad ecclesiam supradictam, quos mansos dictum hospitale pro quodam censu annuatim prestando dicte ecclesie possidebat, tandem Erpertus plebanus in Frankfort, provisor eiusdem hospitalis, comparens coram nobis in figura iudicii est confessus et recognovit, ipsum hospitale teneri ad solutionem capititis melioris ratione predictorum bonorum et in posterum solvi debere melius caput ecclesie memorare promittens, quod tam ipse, quam alii provisores ipsius hospitalis denominare et assignare debeant semper

personam unam, que vulgariter dicitur mundeline, ad quam respectus habeatur de meliori capite percipiendo et que nomine dicti hospitalis censum debitum annis singulis statutis temporibus presentet ecclesie supradicte. Predicti vero decanus et capitulum pia ducti affectione circa hospitale predictum propter dominum et ad sublevationem infirmorum statuerunt et contenti esse volunt, ut pro meliori capite, quando solvi debet, semper recipiantur decem solidi denariorum Frankenfordensis monete ita quamdiu predictum hospitale mansos possidet antedictos. Sed si aliquo modo ipsos mansos ex quacunque causa alienari contigerit ab hospitali supradicto, extune cessabit soluto decem solidorum et possessor tenebitur ad solutionem capitis melioris. In cuius rei testimonium ad petitionem parcium presentes litteras sigillo nostro una cum sigillo civitatis Frankenfordensis fecimus communiri.

Actum Maguncie, anno domini M⁰.CC⁰.LXXXI., XII. kal. Septembries.

Or. im St.-A. Nur das S. der Mainzer Richter ist bruchstückweise erhalten.

988.—Das Stift S. Peter zu Mainz verpachtet der Begine Gudela einen Hof zu Eltville mit Zubehör auf Lebenszeit. — 1281 September 17.

Nos Berno decanus totumque capitulo ecclesie sancti Petri Moguntie. Recognoscimus et tenore presencium publice protestamur, nos unanimi consensu curtem nostram sitam Eltevile, domum maiorem torcularis, domum aliam cum cellario, ortum et domum minorem in orto positam in eidem curte contenta Gudela beckine ibidem ad vite sue tempora concessisse in hunc modum, quod iam dicta Gudela sepes, tecta et alia edifica curtis et domorum in debito statu conservabit, nisi de novo contingat aliqua edificari. Dabit eciam nobis prefata Gudela singulis annis in festo beati Michahelis nomine census IIII^r solidos Colonienses et duos pullos et quecumque ad usus suos in dominibus torcularibus aut aliis quibuscumque in predictis locis edificaverit, nostre ecclesie post obitum ipsius ex eius donacione libera remanebunt. Insuper tempore autumpnali transferet se de curte in domum minorem et ibi manebit usque post recessum nostrum de autumpno et colonus noster cum servis et equis suis apud ipsam in prefata minore domo, ubi presepe ad equos positum est, habebit receptaculum more solito et consueto, similiter sine contradictione de orto nobis in herbis toto autumpnali tempore providebit. In cuius rei testimonium et evidenciam pleniore presentes litteras sigillo ecclesie nostro fecimus roborari.

Datum anno domini M⁰.CC⁰.LXXXI⁰, in die beati Lamperti martiris.

Abschr. saec. XIV auf fol. 60 des Copialbuchs des Stifts S. Peter auf der Stadtbibliothek zu Mainz. Hiernach (nicht völlig genau) gedr. Mone, Zeitschr. XI, 312.

989.—Abt R. und der Convent von Eberbach bekunden, dass Rudegerus de Osterich dem Kloster eine Korngülte, welche dieses ihm schuldete, geschenkt habe. — 1281 October 4.

Datum anno domini M⁰.CC⁰.LXXXI⁰, primo, in die beati Francisci.

Or. im St.-A. Von dem an Pergamentstrüßen hängenden S. des Abts ist ein Stück abgebrochen, der noch vorhandene Theil wohl erhalten. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 234.

990. — Der Priester Enolf, Sohn des Ritters Eberold von Sterrenberg¹⁾, verspricht, dass sein Oheim Ludwig, ehmals Dechant des Stifts zu Limburg, die mit diesem Stifte geschlossene Uebereinkunft wegen der Stiftsgüter zu Camp beobachten soll. — 1281 October 17.

Universis presentes litteras inspecturis innotescat, quod ego Enolfus clericus filius Eberoldi militis dicti de Sterrenberg vice et nomine viri discreti avunculi mei Ludewici quondam decani Limpurgensis obligavi me venerabilibus viris . . decano et capitulo dicte ecclesie Limpurgensis et obligo per presentes promittens nichilominus fide prestita corporali, quod avunculus meus predictus L. ordinationem per me factam cum dictis . . decano et capitulo super bonis ipsum in villa Campe sitis ratam sine contradictione qualibet observabit. Que ordinatio talis est, quod ego Enolfus predictus infra festum nativitatis domini proxime venturum decano et capitulo predictis duodecim marcas denariorum legalium Limpurg presentabo et in sequenti anno infra octavas beati Martini hyenalis sex carratas communis vini usque ad castrum Ditse sub meo periculo, meis laboribus et expensis. Hoc addito et specificato, quod extunc antedicti decanus et capitulum bonis suis predictis in Campe sitis gaudebunt libere et absolute cum intimatione, quod ego memoratus E. censem sex solidorum hiis duobus annis pro ipsis dabo sculteto domini regis in civitate Bopardigensi. In huius rei maiorem evidenciam presens scriptum inde confectum sepeditis decano et capitulo tradidi sigillo patris mei predicti E., quia proprium non habeo, roboratum.

Datum in vigilia Luce ewangeliste, anno domini M^o. CC^o. LXXX^o. primo.

Or. im St.-A. Das an Pergamentstreifen hängende dreieckige S. des Eberold von Sterrenberg ist am Rande beschädigt, der Schild zeigt den achtstrahligen Stern.

991. — Gotfrid IV. von Eppenstein bekundet, dass Ritter Godfrid Hymelstoiz mit Zustimmung der Brüder Ulrich und Reinhard Korb von Braubach dem Deutschordenshause zu Coblenz seinen Hof Kirchelden geschenkt habe. — Braubach 1281 November 2.

In nomine domini amen. Universis presens scriptum visuris et audituris in perpetuum. Godefridus dominus de Eppenstein. Universitatem vestram scire volumus, quod in nostra et aliorum, per quos exercetur iurisdictio temporalis in Brubach, Godefrido dicto Hymelstoiz milite pro se ex una parte et commendatore et quibusdam fratribus domus theutonice in Confluentia nomine domus eiusdem ex altera presentia constitutis in iure idem Godefridus dictus Hymelstoiz miles pro se et suis heredibus dictis commendatori et fratribus recipientibus nomine domus sue predilecte donavit et tradidit inter vivos pure, simpliciter et irrevocabiliter pro remedio anime sue et parentum suorum curtim quam habebat dictam Kirchelden et vineas, agros, prata et nemora et omnia alia pertinientia ad eandem

¹⁾ Die Angabe von Götz, Gesch. des Georgenstifts zu Limburg, Annal. XIII, 314, der Dechant Ludwig von Sterrenberg würde im J. 1281 als verstorben bezeichnet, beruht auf unrichtigem Verständnis dieser Urk.

ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid ipsis et suis successoribus commendatoribus et fratribus deinceps placuerit perpetuo faciendum et cum omni iure et actione, usu seu requisitione sibi de eisdem curte et pertinentiis et ex eis seu ipsis curte et pertinentiis modo aliquo pertinente. Promittens per stipulationem sollempnem pro se et suis heredibus ipsis commendatore et fratribus stipulantibus nomine dominus sue predice, ipsis vel suis successoribus super dictis rebus donatis vel aliqua parte sua litem vel controversiam ullo tempore non inferre nec inferenti consentire, set predictam donationem et omnia et singula suprascripta rata et firma habere, tenere et non contra facere vel venire per se vel per alium aliqua ratione sive causa. Preterea Ulricus et Reinhardus fratres dicti Korf de Brubach, qui se quandoque in dictis rebus donatis contendebant et asserebant ius habere, presentes renuntiaverunt et effestucaverunt omni iuri si quod ipsis in predictis bonis donatis competebat seu competere poterit in futurum et dicte donationi et omnibus supradictis simpliciter et liberaliter consenserunt. Quibus actis legitime, publicatis et insinuatis coram nobis in iure nostram auctoritatem interponimus et decretum in robur et testimonium omnium predictorum. Et sigillum nostrum ad petitionem dictorum U. et R. dictorum Korf, Godefridi dicti Hymelstoiz donatoris predicti et commendatoris et fratrum predictorum apponi fecimus isto scripto.

Actum et datum in Brubach, anno domini M.CC.LXX. primo, in commemoratione omnium animarum. Presentibus: Sifrido^{a)} filio nostro et Friderico dicto de Derne, Friderico de Schonenburg, Jacobo dicto Huneswin et Symone fratre eius, Godefrido filio Reinboldi de Sternberch et Rorico fratre eius, Henrico de Kacenelenbogen, Heydenrio de Rense, Conrado filio Arnoldi de Luzzinch, Henrico dicto Steinkopf militibus, Ortwino de Brubach, Friderico dicto Lannere, Henrico filio Friderici militis de Lanstein et aliis quam pluribus fide dignis ad hoc specialiter vocatis pro testimonio et rogatis.

Or. in Wien. Gedr. Hennes, U.-B. des D. Ordens I, No. 279.

992. — König Rudolf bestimmt auf Bitte der Stadt Mainz und der anderen rheinischen Städte, dass der Erzbischof Werner von Mainz wegen der in der Fehde mit den Grafen Johann und Heinrich von Spanheim erlittenen Verluste 1100 Mark und wegen des Aufwands bei Belagerung und Zerstörung der Burg Rheinberg 1000 Mark erhalten, und dass dem Grafen Eberhard von Katzenelnbogen, dem Burggrafen Friedrich von Lahnstein und dem Vicedom Ludwig von Etchenstein, welche diese Summen vorgeschossen, ihre desfallsige Forderung aus einem neuen zu Boppard zu errichtenden Zolle vergütet werden soll. — **Mainz 1281 December 17.**

— Et cum dictus comes vel sui heredes plene perceperint dictas mille centum marcas et dampna, que fide dignorum iudicio acreverint, extunc idem Eberhardus

^{a)} Friderico der Druck.

vel sui heredes dictis Friderico et Ludewico vel suis heredibus quicquid de parte retenta obvenire poterit, similiter assignabit, sic ut dicti F. et L. vel eorum heredes quicquid de dicto thelonio provenerit tamduo percipient, quounque mille marcas Colonienses vel aliorum legalium denariorum, quas similiter ad instantiam civium civitatum Reni pro expensis, quas supradictus archiepiscopus pro negocio sancte pacis in obsidione et destructione castri Rinberg fecit utiliter, de predicto novo thelonio recipi permisimus, recipient et colligant integre et perfecte. — — —

Datum Maguntie, XVI. kal. Januarii, anno domini MCCLXXXI, regni vero nostri anno nono.

Gedr. Guden. I, 784. Vergl. Böhmer, Regg. Rud. No. 644.

993. — Das Generalcapitel des Cisterzienserordens schliesst mit dem Stifte S. Victor bei Mainz Gebetsgemeinschaft. — 1281.

Frater Jo. dictus abbas Cystercii totusque conventus abbatum capitulo generalis viris venerabilibus et in Christo dilectis . . decano et capitulo ecclesie sancti Victoris extra muros Maguncie salutem et oracionum suarum suffragium salutare. Exigente pie devotionis affectu, quem ad nostrum ordinem accepimus vos habere, petitioni vestre nobis per venerabilem . . coabbatem nostrum de Wernevillerio oblate benigno concurrentes assensu concedimus vobis plenariam participationem omnium bonorum, que fiunt et de cetero in nostro ordine fient domino concedente in vita vestra pariter et in morte, ita quod cum obitus vester nostro fuerit generali capitulo nunciatus, ibidem sicut unus nostrum absolvemini omniumque missarum et oracionum, quas in ipso capitulo pro nostris fratribus singulis annis iniungimus faciendas, efficiemini partecipes et consortes.

Datum anno domini M^o.CC^o.LXXX^o.I^o, tempore capitulo generalis.

Or. im St.-A. S. beschädigt.

994. — Urk. des Erzbischofs Werner, betr. das Wildförsteramt im Kammerforst. — 1281.

Concessimus et concedimus in feodum loco et iure ministeriali eidem et suis perpetuo heredibus habendum, tenendum et possidendum officium guardie seu custodie ferarum foresti nostri dominici in terra nostra Ringaugia, quod volgariter dicitur wiltvorster ambecht, ea ratione, ut etc.

Auszug bei Bodmann S. 480.

995. — 1281.

Werner V. von Bolanden verändert zu Gunsten seines Vasallen Giselbert von Rüdesheim ein Mannlehen in ein Kunkellehen.

Köllner, Kirchheim-Bolanden S. 55, nach jetzt fehlender Abschrift in Kremers Urkundenbuch der Herrschaft Bolanden.

996. — 1281.

Die Mainzer Richter entscheiden den Streit zwischen dem Stifte S. Peter zu Mainz und der Gemeinde Asmannshausen wegen der Freiheit der dort belegenen Güter des Stifts.

Notiz bei Bodmann S. 116.

997. — O. T. 1281.

Ritter Winther von Bruningesheym, gesessen zu Bommersheim entschädigt seinen Ganerben Erwin von Bruningesheym für dessen Theil an dem verkauften Zehnten zu Bergheim durch Ueberweisung der kleinen Zehnten zu Ginsheim oder Eschersheim oder zu Acruftele oder Waldirsteden bei Gerau.

Deutsche Uebersetzung in einem Transsumt von 1318 Januar 6; Baur, U.-B. des Kl. Arnsburg No. 1223.

998. — Die Aebtissin zu Tiefenthal und der Deutschordenscomthur zu Mainz verpflichten sich, dem Mainzer Bürger Conrad Kolbe und dessen Frau Elizabeth aus den Gütern zu Hochheim, welche dieselben ihnen zu gleichen Theilen vermacht haben, eine bestimmte Jahresrente zu zahlen. — Mainz 1282 Januar 9.

Judices sancte Magantine sedis. Universis Christifidelibus presentes litteras inspecturis et audituris notum esse cupimus et tenore presencium publice recognoscimus et fatemur, quod . . abbatissa monasterii de Dieffendal ordinis Cisterciensis nomine suo et monasterii seu conventus sui et commendator theutonice domus in Maguncia nomine suo et domus sue seu fratrum suorum in nostra presencia constituti recognoverunt et protestati fuerunt, quod de bonis sitis in Hocheim donatis in elemosinam irrevocabiliter donacione scilicet inter vivos a Conrado dicto Kolbe et Elizabeth, uxori eiusdem, civibus Maguntinis, pro dimidia parte abbatisse prediecte et conventui suo et pro altera dimidia parte commendatori et fratribus dictae domus, sive sint in terra arabili, sive in denariis aut censibus, vel si concessa sint aliquibus iure hereditario possidenda, pro annua pensione solvere tenebuntur dictis civibus vel alteri ipsorum, si alterum ex ipsis decedere contigerit, singulis annis, quamdui ambo vixerint vel alter ipsorum, infra festa assumptionis et nativitatis beate Marie virginis nomine annue pensionis centum et sedecim maldra siliginis Magantine mensure et viginti tres solidos Coloniensem denariorum legalium et dimidietatem tocius vini, quod creverit in viginti et octo iurnalibus terre vineace iacentibus apud Hocheim, nomine pensionis tempore autumpnali sub expensis, periculis et laboribus dictorum fratrum et monialium ad ripam Mogi Hocheim annis singulis assignabunt. Cuius annue pensionis dimitietatem solvet abbatissa de Dieffendal, que pro tempore fuerit, et commendator dictae domus residuam dimidietatem predictis civibus vel uni ipsorum superstiti in terminis prenotatis. Et eandem pensionem in annonae et denaris assignabunt ipsis Maguncie ad litus Reni suis laboribus periculis et expensis. Nec ipsis abbatissam et commendatorem a solucione pensionis prediecte aliqui casus fortuiti nisi grando et exercitus excusabunt, qui casus, si evenerit, dampnum exinde proveniens estimabitur secundum arbitrium proborum virorum et consuetudinem dictae ville. Promiserunt eciam dictis civibus sollempniter stipulantibus, si in solucione dictae pensionis in toto vel in parte negligentes fuerint et remissi et ipsis cives ex hoc dampnum aliquod sustinere contigerit, quod dampnum cum plena integritate refundent ipsosque cives indemnes per omnia observabunt. Elegerunt insuper,

quod coram nobis in figura nostri iudicii dictis civibus respondebunt exceptioni fori vel privilegiorum non obstante, si super dampnis vel super negligencia solucionis dictos cives ipsis moveri contigerit questionem. Ipsius autem civibus ambobus sublati de medio dicta . . abbatissa et commendator a soluzione predice annue pensionis absoluti et liberi perpetuo remanebunt. In cuius rei testimonium et perpetuum firmatatem sigillum sancte Magantine sedis ad petitionem predictorum . . abbatissae et commendatoris ex una parte et ipsorum civium ex altera presenti appendi fecimus instrumento. Sigilla eciam fratris Mathie, preceptoris domus theutonice per Alemanniam, ipsius abbatissae et conventus de Diffendal, commendatoris in Frankenvort et commendatoris theutonice domus apud Magunciam ad petitionem parcium presentibus sunt appensa causa certitudinis amplioris.

Acta sunt Maguncie coram nobis, anno domini M^o.CC^o.LXXX^o. secundo, V. idus Januarii, presentibus: Wernhero de Werstat sacerdote in Dieffendal, fratre Lutthero de Pirremunt, fratre Petro dictorum civium videlicet Conradi et Elizabeth filio, Gotfrido advocato de Hocheim et Heinrico de Sprendelingen et quam pluribus aliis fidelisgnis ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Or. im St.-A. An der Urk. hängen die Siegel: 1) des geistlichen Gerichts, beschädigt; 2) des Deutscheschordenspräceptors, wohlhalten, in rothem W., kreisförmig, zeigt die H. Jungfrau mit dem Kinde, Umschr.: † S. Preceptoris Allemannie; 3) der Aebtissin zu Tiefenthal, beschädigt, dasselbe zeigt die stehende Aebtissin in ganzer Figur, in der hochgehobenen linken H. ein Kreuz, Umschr.: † Sigillum. Abbatissae, in. Diffendal. Dasselbe Siegel an einer Urk. des Klosters von 1287 Februar 22 im St.-A., sowie an der Urk. von 1297 Juli 19; Baur, Hess. U.-B. II, 540, letzteres abgebildet Bodmann S. 898, vergl. Dahl, Annal. III b, 90. Es ist dies somit der zweite bekannte Stempel des Klosters, der ältere ist erhalten an der Eberbacher Urk. von 1227, I, 1, No. 419 und Tafel I, No. 3; 4) an fünfter Stelle des Comthurs von Mainz, kreisrund, in braunem Wachs, dasselbe zeigt anscheinend den Heiland auf der Eselin reitend, die rechte Hand zum Segnen emporgehoben, neben seinem Haupte 1. ein Stern; Umschr.: † S. Comedatoris. in. Moguncia. Das an vierter Stelle angehängte gewesene S. des Comthurs von Frankfurt ist abgerissen.

999. — Vergleich zwischen Erzbischof Werner von Mainz und denen von Rüdesheim wegen der Burg Rüdesheim. — Mainz
1282 Januar 21.

Wernherus dei gratia sancte Magantine sedis archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam archicancellarius. Recognoscimus et tenore presentium constare cupimus universis, quod cum Rupertus et Fridericus fratres, Conradus, Wilhelmus et Fridericus fratres de Rudensheim castrum Rudensheim cum omni iure, quod eis competebat in ipso, nobis et Magantine ecclesie resignarint et in nos ac ipsam ecclesiam duxerint transferendum, nos ipsos in castro eodem constituiimus castrenses hereditarios et locanii ita sane, quod ibidem feoda sua castronia, que in Scharpenstein, Starkenburg et Clop castris nostris habere noscuntur, debeant deseruire et de castro ipso contra nos, ecclesiam Maguntinam aut homines nostros nulla penitus attemptare nec in strata regia spolia aliqua committere de eodem, prout corporali iuramento prestito promiserunt. Preterea nos, successores nostri aut capitulum Maguntinum vigiles et custodes turrium in prefato castro pro nostra locabimus voluntate, qui iurare et promittere tenebuntur, quod predictos fratres de Rudensheim permittent idem castrum introire libere et exire ad faciendum omnia, que ipsis viderint expedire, dummodo nos, ecclesiam Maguntinam aut homines nostros